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 Definicja Międzynarodo-

wego Towarzystwa Dysleksji 

mówi o tym, że „Dysleksja jest 

specyficzną trudnością w ucze-

niu się o pochodzeniu neurobio-

logicznym. Charakteryzuje się 

trudnościami w poprawnym i/lub 

płynnym rozpoznawaniu słów 

oraz niskim poziomem zdolności 

pisania i dekodowania. Trudno-

ści te zazwyczaj wynikają z defi-

cytu w fonologicznym aspekcie 

języka, który często jest nieocze-

kiwany, jeśli weźmie się pod 

uwagę inne zdolności poznaw-

cze oraz zapewnienie przez 

szkołę skutecznego nauczania”. 

Trzeba przy tym pamiętać, że 

dysleksja nie wiąże się jedynie 

z problemami w czytaniu i pisa-

niu. Może objawiać się również: 

obniżoną sprawnością motorycz-

ną, brakiem precyzji w działaniu, 

trudnościami w powtórzeniu se-

kwencji ruchów, słabą stylistyką 

wypowiedzi pisemnej, trudno-

ściami z koncentracją uwagi 

i orientacji przestrzennej. 

Wszystkie wymienione czynniki 

sprawiają, że praca z dzieckiem 

z dysleksją jest wymagająca. 

Trzeba zatem pamiętać o podsta-

wowych zasadach, które ułatwią 

dziecku funkcjonowanie na co 

dzień oraz umożliwią opanowa-

nie niezbędnych wiadomości 

i umiejętności szkolnych.  

 Zasady pracy z uczniem 

z dysleksją powinny być dosto-

sowane do indywidualnych po-

trzeb i możliwości rozwojowych. 

Istnieją jednak ogólne reguły, 

które ułatwią codzienne zmaga-

nia. W nauce szkolnej należy 

przede wszystkim kierować się 

wielozmysłowością, która ozna-

cza angażowanie wszystkich 

zmysłów człowieka. Dla dzieci 

z dysleksją staje się to niezwykle 

pożyteczne. Zachodzi tutaj bo-

wiem zjawisko kompensacji. 

Dyslektyk może rekompensować 

własne słabości w jednej ze sfer, 

wykorzystując inne, lepiej roz-

winięte. Uczniowie, którzy 

otrzymali opinie o dysleksji po-

winni mieć świadomość swoich 

mocnych stron i możliwości, na 

których będą bazować. Z pomo-

cą przychodzi publikacja Danuty 

Gmosińskiej i Violety Woźniak 

„Inteligencje wielorakie w nau-

czaniu ortografii”. Uczeń będzie 

mógł samodzielnie wypełnić 

test, a jego wyniki posłużą do 

stwierdzenia, który typ inteligen-

cji jest u niego wiodący. Zgodnie 

z tytułem mamy siedem typów 

inteligencji: słowną, wizualno-

przestrzenną, muzyczną, mate-

matyczno-logiczną, fizyczno-

kinestetyczną, interpersonalną, 

intrapersonalną. Bez względu na 

dominujący typ inteligencji, ist-

nieje szereg metod, które poma-

Praca z dzieckiem z dysleksją 
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gają uczniom utrwalić materiał 

ortograficzny. Dodatkowo poka-

żą w jaki sposób się uczyć, które 

metody są najefektywniejsze.   

 Kolejna zasada dotyczy 

powtarzania. Należy pamiętać, 

że najlepszym sposobem jest 

wielokrotne i sumienne powta-

rzanie. Najlepiej gdyby odbywa-

ło się to w ciekawy, nowy spo-

sób, wykorzystując różnorodne 

ćwiczenia. Celem powtórek jest 

przesunięcie wiedzy z pamięci 

krótkotrwałej do długotrwałej. 

Umożliwi to późniejsze wyko-

rzystanie przyswojonych infor-

macji. Robienie notatek przez 

ucznia z dysleksją to nie lada 

wyzwanie. Składa się na to kilka 

czynników takich jak: niska 

sprawność ruchowa rąk, koniecz-

ność poprawiania swoich błę-

dów, trudności z selekcją naj-

ważniejszych informacji, słaba 

organizacja pracy prowadząca do 

chaosu w zapisie. Dlatego warto 

pomóc uczniom poprzez: przy-

gotowanie gotowych szablonów 

notatek, nauczenie robienia map 

myśli, dawanie gotowych wydru-

ków z zaznaczonymi najistotniej-

szymi informacjami. Dziecko 

powinno mieć więcej czasu na 

notowanie. Lepiej radzi sobie 

gdy przepisuje tekst, który ma 

w zasięgu wzroku (np. z książki, 

z kartki) niż z tablicy. Dłuższe 

teksty należy dzielić na mniejsze 

fragmenty. Z pomocą przychodzi 

nowoczesna technika w postaci 

technologii informacyjnych i ko-

munikacyjnych (tzw. TIK). Ucz-

niowie mogą korzystać ze spe-

cjalnych programów komputero-

wych, uczących czytania i pisa-

nia oraz poprawiających błędy. 

 W celu opanowania i syste-

matycznego utrwalania umiejęt-

ności czytania, warto również 

kierować się najważniejszymi 

zasadami. Istnieje dużo „recept” 

na dobre czytanie. Jednak naj-

ważniejsza z nich to systema-

tyczność. Codzienny trening czy-

tania głośnego i cichego staje się 

nieunikniony. Głośne czytanie 

z rodzicem dodatkowo buduje 

więź emocjonalną. Jednak rodzic 

to nie jedyny partner do ćwiczeń. 

Warto zaprosić kolegów, a nawet 

ulubionego zwierzaka. Dziecko, 

które czyta dla swojego psa lub 

kota, może być pewne, że nie 

zostanie ocenione, ani skrytyko-

wane. Najlepiej korzystać z ksią-

żek wybranych przez dziecko 

i odpowiadających jego zaintere-

sowaniom. Uczniowie, którzy 

mają trudności z koncentracją 

uwagi mogą stosować specjalne, 

kolorowe nakładki, dzięki któ-

rym nie będą gubić się w tekście. 

Oczywiście dopuszczalne są 

książki w wersji audio, jednak 

trzeba pamiętać, że nie mogą sta-

nowić jedynej formy czytania. 

Celem jest przecież nauka samo-

dzielnego czytania ze zrozumie-

niem. Na dobre pisanie też z po-

wodzeniem można znaleźć kilka 

cennych rad. W tym przypadku 

również ważna jest systematycz-

ność i wytrwałość. Warto zachę-

cać ucznia do pisania dyktand. 

Jednak żeby były one efektywne, 

należy stosować się do dziesięciu 

kroków, które są następujące: 

umowa (na codzienne krótkie 

dyktando), wybór testu, komen-

tarz ortograficzny, zapisywanie, 

kontrola 1 – dziecko, kontrola 2 

– dorosły, kontrola 3 – dziecko, 

kontrola 4 – dorosły, kontrola 5 – 

dziecko, poprawa. Pisanie dyk-

tand ma naprawdę wiele zalet. 

Utrwala reguły ortograficzne, 

wytwarza nawyk stałego przypo-

minania zasad ortograficznych, 

a także samodzielnego sprawdza-

nia poprawności zapisu. Warto 

przy tej okazji założyć zeszyt do 

ćwiczeń ortograficznych lub też 

korzystać z gotowych zeszytów 

ćwiczeń (np. Ortograffiti). Na 

końcu zeszytu można prowadzić 

słowniczek trudnych wyrazów. 
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 Wszystkie opisane powy-

żej rady mają na celu pomoc 

w przezwyciężaniu trudności 

charakterystycznych dla dyslek-

sji. Jednak w tym wszystkim nie 

wolno zapominać o najważniej-

szym – o zdrowiu psychicznym 

i samopoczuciu dziecka. Oddzia-

ływania pedagogiczne powinny 

być realizowane w taki sposób, 

aby przyczyniały się do rozwija-

nia poczucia własnej wartości 

i samooceny ucznia. Bez tego, 

wszystkie inne działania terapeu-

tyczne będą skazane na porażkę. 

Na podstawie: 

1. „Uczeń z dyslek-

sją w domu. Porad-

nik nie tylko dla 

rodziców”. M. 

Bogdanowicz, A. 

Adryjanek, M. Ró-

żyńska. 

2. „Dysleksja a na-

uczanie języków 

obcych. Przewod-

nik dla nauczycieli 

i rodziców uczniów 

z dysleksją”. K. M 

Bogdanowicz. 

3. „Dysleksja” G. 

Reid. 

4. „Dysleksja roz-

wojowa” red. Gra-

żyna Krasowicz – 

Kupis. 

 

Opracowała  

Sylwia Reszka 

pedagog specjalny 
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 Dysgrafia to zaburzenie umiejętności w pisaniu pod względem graficznym, polegające na tym, 

że charakter pisma dziecka może być mało staranny, niewyraźny, lub w ogólne nie do rozczytania. 

Może być spowodowana złą interpretacją informacji słyszanych lub widzianych, zaburzeniem 

w przetwarzaniu informacji, złą koordynacją, zaburzeniami językowymi, zaniedbaniami edukacyjny-

mi dziecka lub rzadziej zaburzeniami rozwoju umysłowego. 

 Dysgrafia może być również uwarunkowana genetycznie, więc przekazywana z pokolenia na 

pokolenie. Ta specyficzna trudność często towarzyszy innym, ciężkim chorobom, takim jak: autyzm, 

zespół Aspergera, zespół Tourette’a lub ADHD. 

 Dysgrafia pojawia się częściej niezależnie od dysleksji (trudności w nauce czytania), dyskalku-

lii (trudności z opanowaniem wiedzy matematycznej) czy dysortografii (popełnianie błędów podczas 

pisania, mimo znajomości zasad ortograficznych). Jednak jak ma się z czymś łączyć to najczęściej 

z dysortografią, wówczas uczeń charakteryzuje się brzydkim, często nieczytelnym charakterem pi-

sma i do tego robi podczas pisania dużo błędów. Rzadziej  dysgrafia  pojawić się może wspólnie, 

łącznie i z dysleksją, czyli trudnościami w nauce czytania, jak również i z dysortografią, czyli mimo 

dobrej znajomości zasad ortograficznych dziecko nie potrafi zapisywać poprawnie przede wszystkim 

pod względem ortograficznym nazw, myli litery. To nic innego jak trudność w nauce ortografii. 

 

 

 

 

 

Czym jest dysgrafia? 

 Dla wielu sama czynność pisania, jest czymś tak naturalnym, że nawet nie zastanawiają się, jak 

to robią. Jest to jednak złożony proces, bo wymaga odpowiedniej koordynacji ruchowej, zręczności, 

szybkości, znajomości języka, a także trafnej interpretacji tego, co w danej chwili słyszymy i widzi-

my. 

 Dla dysgrafików jest dużym utrudnieniem, aby prawidłowo skoordynować wszystkie czynniki 

i móc tak po prostu poprawnie, czyli ładnie i czytelnie pisać. Uczniowie dotknięci dysgrafią nie są 

w stanie sprostać wymaganiom szkolnym, jeżeli chodzi o pisanie. Brzydki, mało czytelny, lub zupeł-

nie nieczytelny dla innych, a nawet dla samych dysgrafików charakter pisma, plus wolniejsze tempo 

pracy takich osób, nie ułatwia im nauki. Takie osoby muszą za każdym razem kiedy piszą przywołać 

sobie z pamięci obraz pisanej litery i dopiero wtedy przelać ją na papier. Tylko małe dzieci, pierw-

szoklasiści, rozpoczynający naukę zastanawiają się nad formą i techniką pisania, bo dopiero się uczą. 

Dysgrafik ma tak zawsze, bez względu na to, w której jest klasie. Oczywiście im jest w starszej kla-

sie tym problemów powinno być mniej. To sztuka systematycznych ćwiczeń, nabierania wprawy 

i doświadczenia w pisaniu pomagają przejść przez trudności. Dziecko takie mękę z czytelnym pisa-

niem pokonuje zazwyczaj w samotności, a przy dużych trudnością pojawić się mogą mechanizmy 

obronne. Uczeń najchętniej w takiej sytuacji rezygnuje z pisania długiego tekstu, występuje obniże-

nie samooceny i brak motywacji zadaniowej. 

DYSGRAFIA  

http://www.mjakmama24.pl/dziecko/edukacja/dysleksja-u-dziecka-jak-pomoc-dziecku-z-dysleksja,563_4301.html
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Objawy dysgrafii 

Pierwsze, wczesne objawy dysgrafii to: 

· unikanie zadań gdzie trzeba coś narysować, potem napisać, 

· szybka męczliwość podczas pisania i brak motywacji do pracy, 

· trudności w trzymaniu się w liniaturze, nierówne odstępy między wyrazami lub nawet literami, zle-

wanie się całego tekstu w jedną całość, 

· nieprawidłowy chwyt narzędzia pisarskiego, 

· napięcie mięśni podczas pisania, 

· problemy z odróżnianiem wielkich i małych liter. 

Objawy dysgrafii w wieku szkolnym, to: 

· używanie zamiennie raz małych, raz wielkich liter, 

· nieczytelne pismo, czyli np. część liter pochyla się na prawo, a część na lewo, a jeszcze inne pisane 

są na wprost, 

· niejednolita wielkość liter pisanych, 

· omijanie niektórych słów, niekończenie zdań 

· mówienie na głos tego, co się chce napisać i duża, wyraźna koncentracja na pisaniu, do tego stop-

nia, że dziecko nie rozumie sensu tego co pisze. 

Objawy u młodzieży i dorosłych, to: 

· wiedza przekazywana ustnie zdecydowanie lepiej wypada, niż przekazywanie jej za pomocą prze-

lewania myśli na papier, 

· trudności w zrozumieniu tego co zostało napisane, 

· mogą wystąpić problemy ze składnią i gramatyką. 

Co ma wpływ na poprawność pisania? 

 W poprawnym, czyli czytelnym pisaniu ważne jest napięcie mięśniowe dłoni. U dysgrafików 

jest oczywiście obniżone lub wzmożone, w zależności od dziecka. Jest skutkiem nadmiernego stresu, 

napięcia podczas pisania. Owo napięcie jest bardzo wysokie, piszący odczuwa w trakcie pisania fi-

zyczny ból dłoni, a nawet i całej ręki, szybko się mu dłoń męczy, bardzo często musi ją strzepywać, 

by dalej pisać. Na poprawność pisania mają również wpływ pośpiech, trema, stan zmęczenia osoby 

piszącej. Dobrze, aby takie dziecko miało stworzone odpowiednie warunki sprzyjające pisaniu: 

· odpowiednia, dostosowana do wzrostu dziecka wysokość biurka przy którym pracuje na co dzień. 

Nie za nisko i nie za wysoko, aby uczeń nie musiał niepotrzebnie unosić lub opuszczać barków co 

sprzyja większemu napięciu mięśniowemu i męczliwości dłoni. 

· odpowiednia pozycja podczas pisania, czyli wygodne krzesło z oparciem, prosty kręgosłup, ręce 

oparte o blat stołu, stopy dotykają podłogi, pośladki i uda oparte wygodnie na krześle. 

· prawidłowa pozycja zeszytu, dziecko nie powinno być pochylone nad zeszytem w dziwnej, niena-

turalnej pozycji, lub trzymać go pod niewłaściwym kątem. Zeszyt powinien być ułożony na linii 

środkowej ciała. 

· prawidłowy chwyt narzędzia pisarskiego. Długopis powinien być trzymany nie za mocno, nie za 

lekko, około 2-3 cm od powierzchni papieru. Trzymanie pęsetkowe pomiędzy kciukiem i palcem 
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wskazującym, długopis opiera się lekko na palcu środkowym. 

Przykładowe ćwiczenia do nauki pisania 

· Rozwiązaniem problemów z dysgrafią są specjalne ćwiczenia, podczas których będą potrzebne 

nie tylko długopis i kartka papieru, lecz także kolorowy papier, kredki, mazaki, farby czy plasteli-

na. Dzięki temu ćwiczenia będą mniej stresujące i bardziej interesujące dla dziecka. 

· Rysowanie tzw. leniwych ósemek - kreślenie w powietrzu dużych, swobodnych ruchów w kształ-

cie ósemki za pomocą rąk. 

· Kreślenie na papierze dużych, swobodnych ruchów za pomocą kredek, mazaków, pędzla, a nawet 

palca zanurzonego wcześniej w farbie. 

· Odrysowywanie od szablonów. Na początku mogą to być szablony wycięte z tekturki, np. 

w kształcie serca, liścia, drzewa. Później można wykorzystać szablony liter  

i cyfr z tworzywa. 

· Pogrubianie obrazków konturowych za pomocą mazaków, kredek, pędzla zamoczonego w farbie 

(np. w malowankach). 

· Zamalowywanie na zmianę dowolnej (kartka papieru, duży karton) i określonej (np. kwadratu, 

kółka) przestrzeni. 

· Rysowanie szlaczków w zeszycie tak, by nie wychodziły poza linię. Na szlaczki mogą się składać 

również litery. 

· Kopiowanie rysunków. Na początku można sobie pomóc kalką. Później jednak należy próbować 

odtworzyć obraz z pamięci. 

· Łączenie wyznaczonych punktów linią ciągłą. Na końcu powinien powstać kontur konkretnego 

wzoru. 

· Uzupełnianie szablonów z literami alfabetu. 

· Łączenie obrazków z odpowiednimi pojęciami.  

 

Rodzicu, ćwicz w domu z dzieckiem – ćwiczenia ręki: 

 

· Ćwiczenia palców i dłoni – stukanie, naciskanie każdym z palców oddzielnie na stół, dociskanie 

ich do stołu, wymachy i krążenia dłoni, zabawa w „Idzie kominiarz po drabinie”, „Idzie rak, nie-

borak”, udawanie, że gra się na pianinie. 

· Ćwiczenia chwytu pęsetkowego – gry zręcznościowe, typu domino, bierki, wyszywanie, szydeł-

kowanie, robienie na drutach, nakręcenie zabawek ze sprężyną, sortowanie małych koralików lub 

guzików, przypinanie do ubrania, a potem odpinanie spinaczy do bielizny. 

· Ćwiczenia manualne – zamalowywanie dużych powierzchni farbami, wydzieranki, naklejanki, 

wycinanie nożyczkami, zabawa z plasteliną, modeliną, ciastoliną, masą solną, lub zabawa z wyko-

rzystaniem piasku kinetycznego, różnego rodzaju kasz czy ryżu lub grochu. Budowanie, piętrze-

nie konstrukcji z klocków. Rysowanie szlaczków, obrysowywanie szablonów, rysowanie przez 

kalkę, kreskowanie, wypełnianie kredką wnętrza narysowanych przedmiotów, figur geometrycz-

nych. 

Beata Łosiowska 

terapeutka pedagogiczna   


